

گزارش

فایل صوتی فر مانده سابق سپاه چیز جیددی نبود

جزئیات جدید

از فایل صوتی خبر ساز!

◀ **معاون** سیاسی سپاه:

سند محکم برای فسادستیزی سپاه است

آرمان ملی: حواشی فایل صوتی مربوط به سپاه هنوز ادامه دارد و به تدریج جزئیات بیشتری از آن توسط مسئولان مطرح می‌شود مانند دیروز که سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی در باره اینکه در خصوص فایل منتشر شده اخیر از فرمانده کل سابق سپاه، روند برخورد ها به چه شکل بوده و به چه شکل ادامه خواهد داشت؟ گفت: این فایل صوتی چیز جدیدی نبوده و همین فایل سال ها قبل مطرح شد و قبل از انتشار این فایل، مسئولان سپاه و دستگاه‌های اطلاعاتی و نظارتی ورود کردند و نسبت به شناسایی تعدادی افراد که در یکی از شرکت‌های بنیاد تعاون سواستفاده کرده بودند اقدام و پیگیری جدی شد و به کمک سازمان قضائی نیروهای مسلح افراد دستگیر شدند و برخوردی که در این پرونده یا مرتکبین جرایمی که در آن پرونده بود شد، نسبت به سایر پرونده‌ها هم قاطع تر و هم شدیدتر بود.
دبیح... خدائیان افزود: بعضی از متهمان پرونده در تمام دوره رسیدگی بازداشت بودند و اخیرا به اشد مجازات محکوم شدند. یکی از افرادی که در فایل مطرح شده بود، عیسی شریفی منش است و این شخص قریب به ۴ سال در دوران رسیدگی در بازداشت بود و با قرار تأمین آزاد نبود و به جرم مشارکت در کلاهبرداری باندی بود به ۲۰ سال حبس تعزیری و رد مال و جزای نقدی محکوم شد و تمام اموالی که از شرکت معادل ۵۰۰ میلیارد تومان بود مسترد شد و به جزای نقدی محکوم شد.
وی ادامه داد: یکی از افراد دیگر محسن سجادی نیا به جرم سردستگی و مشارکت در کلاهبرداری باندی و پولشویی بود که به ۲۰ سال حبس و رد مال و جزای نقدی محکوم شد. فرد دیگر محمود خاکپور به جرم مشارکت در کلاهبرداری بود که به ۵ سال و نیم حبس و رد مال و جزای نقدی محکوم شد. فرد دیگر مسعود مهر دادی به جرم تحصیل مال از طریق نامشروع به دو سال حبس و رد مال و جزای نقدی محکوم شد. لذا برخوردی که سازمان نیروهای مسلح با مرتکبین جرایم در این پرونده داشت برخورد قاطع و شدید بوده است.

◀ **توضیحات معاون سیاسی سپاه**

همچنین معاون سیاسی سپاه گفت: محتوای این فایل صوتی حدود یک ساعته، گزارش تخلفات در شرکت هلدینگ یاس (از شرکت‌های زیر مجموعه بنیاد تعاون سپاه) از سوی معاون اقتصادی سپاه به سردار جعفری، فرمانده وقت سپاه است. در این گزارش یک نکته برجستگی دارد و روح گزارش در همین یک نکته است و آن، اینکه در فرآیند فعالیت‌های این شرکت افرادی برخلاف ضوابط و مقررات عمل کرده و بعضاً سوءاستفاده کرده و مرتکب تخلف شده‌اند و بیت‌المال حیف و باید شده و باید برای حفظ بیت‌المال به متخلفان برخورد شود.
پدا... جوانی ادامه داد: در نقطه مقابل هم یک نکته و مطلب در صحبت‌های فرمانده کل سپاه در آن مقطع در واکنش به این گزارش، بیش از همه برجستگی دارد و آن، اینکه با هر نوع تخلفی باید قاطعانه برخورد شود. در نهایت با عزم و اراده حاکم بر سپاه برای برخورد با تخلفات مالی و اقتصادی، گزارش تخلفات و اسامی متهمان این پرونده در اختیار مراجع قضائی برای رسیدگی قرار می‌گیرد. سازمان قضائی نیروهای مسلح هم با قاطعیت و سرعت به تخلفات متهمان پرونده رسیدگی و در فرایند این رسیدگی، افرادی تیره و افرادی هم، مانند محمود سیف، عیسی شریفی، محمود خاکپور و مسعود مهرادای به اتهام مشارکت در کلاهبرداری باندی، مشارکت در پولشویی و برداشت و تصاحب غیر قانونی وجوه به دو تا ۲۰ سال حبس تعزیری و همچنین استرداد وجوه تحصیلی و جزای نقدی محکوم می‌شوند.
نکته توجیه اینکه، روابط عمومی سازمان قضائی نیروهای مسلح پس از تأیید حکم متهمان پرونده موسوم به «گروه اقتصادی یاس» از سوی دیوان عالی کشور، با صدور اطلاعیه‌ای احکام صادره را راسانه‌ای می‌کند.
بسیار روشن است که محتوای این فایل صوتی و اقدامات بعدی انجام شده، یک سند محکم برای فسادستیزی سپاه است. وی ادامه داد: بر همین اساس، وقتی این فایل صوتی در بهمن سال ۱۳۹۸ انتشار یافت، به دلیل محتوایی که داشت، نتوانست علیه سپاه پاک‌دست جنجالی به پا کرده و اهداف انتشار دهندگان را تأمین کند؛ اما این بار، آمریکای شکست خورده و متحدان نامکش از رژیم صهیونیستی گرفته تا مرتجعین عرب و جریان فاعلقاب و بعضاً غرب‌گرای داخلی، برای انتقام از سپاه و سردارانی چون شهید سلیمانی به عنوان عامل اصلی شکست‌های‌شان به ویژه در منطقه، تصور کردند که با استناد به این فایل صوتی و چار چوب قواعد و تاکتیک‌های جنگ شناختی و جنگ روایت‌ها، می‌توانند به سپاه در افکار عمومی ایرانیان ضربه بزنند. لذا فایل صوتی تکراری را بهانه قرار داده، برای آن جنگ شناختی و جنگ روایت‌ها که سناریوی آن را هم از قبل طراحی کرده بودند.

چهارشنبه

۱۴۰۰ • ۱۲ • ۰۴

۲۱ رجب ۱۴۴۳ / ۲۳ فوریه ۲۰۲۲

سال پنجم

شماره ۱۲۴۱

◀ **«آرمان ملی» از واکنش‌ها به اقدام دیروز نمایندگان مجلس گزارش می‌کند:**

جنجال صیانت؛ تصویب در ۴ دقیقه؟

◀ **تلاش برخی نمایندگان برای بازگرداندن طرح به صحن علنی و غیرقانونی خواندن این مدل از تصویب**

◀ **جمع‌آوری ۵۵ امضا برای لغو طرح صیانت!**

آرمان ملی – **مطهره شفیع**ی: در نهایت کلیات

صیانت از فضای مجازی که بعدتر به طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی تغییر نام داد را تصویب کردند. از همان ابتدای مطرح شدن این طرح انتقادات زیادی به آن وارد شد از جمله اینکه این طرح باعث محدودیت در کسب و کار در فضای مجازی و نقض حقوق شهروندی و حریم خصوصی می‌شود اما هر بار مدافعان آن اعلام می‌کردند که طرح تغییر کرده است. پس از مدتی نیز مرکز پژوهش‌های مجلس انتقادات اساسی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی وارد کرد. در پی افزایش انتقادات از مشخص نبودن طرح و شفاف نبودن روند بررسی آن رئیس مجلس تأکید کرد که جلسات کمیسیون مشترک با علنی برگزار شود. روز گذشته اعضای کمیسیون طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی در جلسه دیروز کمیسیون با ۱۸ رأی موافق کلیات این طرح را به تصویب رساندند. فارغ از اینکه اکثریت جامعه با این طرح مخالف بود اما موضوعاتی در روز گذشته افشا شد که تصویب طرح را به زیر سوال برد.

◀ **انتقاد نمایندگان از نحوه تصویب**

یک عضو کمیسیون مشترک طرح‌حمايت از حقوق کاربران در فضای مجازی گفت: طبق آیین‌نامه‌دانشی مجلس نباید جلسات کمیسیون‌ها در زمان بررسی بودجه تشکیل شود. ما در زمان بررسی بودجه فرصت نمی‌کنیم به موضوع مهم طرح صیانت آن هم در ۴۵ دقیقه رسیدگی کنیم. غلامرضا نوری قزلبه در جلسه علنی صبح سه‌شنبه در جریان بررسی جزئیات بودجه ۱۴۰۱ در بخش درآمدی در تذکری با استناد به ماده ۸۲ آیین‌نامه داخلی درباره روند بررسی بودجه در مجلس گفت: طبق این ماده در زمان بررسی بودجه در مجلس، هیچ طرح و لایحه‌ای نمی‌تواند در دستور کار قرار گیرد. وی با اشاره به طرح صیانت از فضای مجازی گفت: طبق مصوبه مجلس بررسی طرح صیانت به کمیسیون مشترک واگذار شده است که مصوبات آن همچون مصوبات صحن علنی تلقی می‌شود. در این هنگام علی نیکزاد رئیس جلسه از نوری خواست که تذکره مربوط به بودجه را مطرح کند؛ نوری در واکنش گفت: از دیروز به اعضای کمیسیون مشترک در قالب پیامک ارسال شده که امروز در جلسه ۴۵ دقیقه‌ای برای تصمیم‌گیری درباره طرح صیانت حاضر شوید اما ما در حال بررسی بودجه هستیم و حواسمان به پیشنهادات بودجه و گزارش تلفیق است و نمی‌توانیم

گزارش «آرمان ملی» از نگاه جامعه به عملکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

«اخراج‌ها» را قبول کنیم یا «انتصاب‌های فامیلی»؟

◀ **حجت... عبدالملکی: حواشی عزل مدیران ناکارآمد را طبیعی می‌دانیم**

آرمان ملی – **حمید شجاعی**: «وزارت کار و وظیفه ایجاد شغل ندارد»، «با یک میلیون تومان می‌توان شغل ایجاد کرد»، «بهنیا جملاتی از صحبت‌های مختلف حجت... عبدالملکی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که قرار است ۳ سال این وزارت‌خانه وظیفم و بر مخاطب را بگرداند. اما هنوز به شش ماه نرسیده به جهت عملکردهای ناموفق در حوزه مرتبط و عزل و انتصاب‌های غیر کارشناسی در وزارت‌خانه چندی است که نمایندگان مجلس عزم استیضاح وی را دارند و امضاهای آن نیز آماده شده است. هر چند که این مساله هنوز در هیأت رئیسه مجلس اعلام وصول نشده اما به نظر می‌رسد که اگر وزیر با همین دست فرمان جلو برود دیر نباشد که مجلس به وظیفه ذاتی خود عمل کند. نکته اینجا است که شرایط فعلی که مردم به لحاظ اقتصادی در تنگنا و مضیقه هستند مسئولان دولتی به هر نحوی باید کمک حال مردم باشند و شرایط مساعدی را برای مردم فراهم کنند. در حالی که برخی وزرا نشان داده‌اند که گویا از رویاویی دیگر به مسائل می‌نگرند و این عملکرد آنها نیز ناظر بر همان رویکرد است و به همین دلیل است که به ادعان بسیاری از مردم امروز شرایط جامعه نسبت به گذشته تغییر نکرده است. حال پرسش اینجا است که سهم مردم از مطالبات‌شان چقدر است و چه میزان می‌توانند نسبت به تحقق مطالباتشان امیدوار باشند؟

◀ **حواشی یک‌وزارتخانه**

شرایط اقتصادی نه چندان مطلوب جامعه باعث شده تا بسیاری وزارت‌خانه‌های اقتصادی دولت را مورد هدف قرار دهند و از عملکرد نه چندان مطلوب آنها و ناکارآمدی‌ها گلایه‌مند باشند. چنانکه اگر در پیچه نگرش نمایندگان مجلس نیز به این موضوع نگاه کنیم خواهیم دید که بیش‌ترین انتقادات آنها متوجه وزرای اقتصادی دولت یعنی وزرای کار، صمت و اقتصاد است که حتی برای هر کدام امضاهای جداگانه جهت استیضاح این وزرا جمع شده است. البته در این میان شاید وزیر کار در میان سایرین بیش‌ترین انتقادات را به نوع عملکردهای خود در وزارت کار و رفاه اجتماعی می‌بیند. چرا که از خود بهارستان نشینان گرفته تا

اصلاح طلبان هیچ‌گاه اصلاحات را متوقف نمی‌کنند چرا که معتقدند راهکار رسیدن به پیشرفت و تحقق خواست مردم از جاده اصلاحات عبور می‌کند. روز گذشته یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: اصلاحات سرنوشت محترم کشور است ولی نهایتاً همه به اصلاحات تمکین خواهند کرد. منتهی مقاومت جدی دارد صورت می‌گیرد و معلوم نیست که این فرایند ظرف یکسال، پنج سال یا ده سال یا بیشتر به نتیجه برسد. علی شکوری‌راد ادامه داد: با صلاح‌طلبان در هر زمانی هر مقدار که فرصت باشد باشند در جهت کارآمدسازی تشکیلات خودشان اقدام می‌کنند، منتهی بنده واقعیت موجود را برای شما توصیف کردم. ما تسلیم این واقعیت نیستیم، ما برای به دست آوردن جایگاه واقعی احزاب در کشور در حال مبارزه هستیم. مقاومت بسیار شدیدی هم در این خصوص وجود دارد. در هر حال این امر انتاتی است که در نهایت به نفع مردم رقم خواهد خورد ولی دیر یا زود آن معلوم نیست.



علی مطهری

تیر نه شد

علی مطهری نماینده پرچنب و جوش مجلس دهم این روزها چندان فعالیت ندارد و سعی می‌کند مواضع خود را از طریق تویتر یا در شبکه‌های مجازی منتشر کند. نباید تصور کرد که او از مواضع خود عدول کرده یا ناامید شده بلکه شاید فضا را برای فعالیت‌هایی مناسب نمی‌داند. روز گذشته سخنگوی هیأت منصفه جرائم مطبوعاتی و سیاسی در خصوص رسیدگی به یک پرونده مطبوعاتی و یک پرونده سیاسی، بیان کرد: در شعبه ۹ دادگاه کیفری یک استان تهران به ریاست قاضی محمدی کشکولی یک پرونده جرم سیاسی و یک پرونده جرم مطبوعاتی رسیدگی شد. احمد مومنی‌راد با اشاره به جزئیات پرونده جرم سیاسی بیان کرد: این پرونده مربوط به مدیر مسئول پایگاه اطلاع‌رسانی علی مطهری و خبرنگار پایگاه مذکور به اتهامات فعالیت تبلیغی علیه نظام، نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی، توهمین و افترا بود که هیأت منصفه به اتفاق آرا در موضوعات اتهامات مذکور متهمان را مجرم ندانست.

مسیر و زندگی‌شان می‌گذرد، ولی کاری به این مهمی را متأسفانه به این شکل پیش بردند.» او با بیان اینکه این سرعت در تصمیم‌گیری موافقان طرح چون دیگر طرح به صحن نمی‌رود و چون اصل ۸۵ است و تصمیم موافقان به منزله تصویب کل نمایندگان مجلس است، گفت: «من همچنان تذکر می‌دهم چون این مدل تصویب طرح غیر قانونی است.» همچنین جلال رشیدی کوچی نماینده مردم مرودشت در مجلس شورای اسلامی در صفحه شخصی خود در توییتر، نوشت: «امروز در جواب دغدغه و مطالبه آحاد مردم شریف‌ایران اسلامی، وقف تبصره ۲ ماده ۱۶۷ آئین‌نامه داخلی مجلس تقاضای لغو بررسی طرح صیانت در کمیسیون مشترک و بازگشت طرح به صحن مجلس را مطرح کردم که تا کنون به امضای ۵۵ نفر از نمایندگان محترم رسیده است و در حال افزایش تعداد امضا است.

◀ **واکنش‌ها به تصویب طرح صیانت**

تصویب طرح صیانت با رای ۱۸ نماینده مجلس واکنش‌هایی به دنبال داشت. جماران نوشت: علی لاریجانی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام؛ میزان دخالت حکومت در زندگی مردم را مشخص کنید؛ دولت ویدئو را برای امرمنوع کرده؛ حکومت چنین حق ندانند؛ از این نمونه‌ها بسیار است؛ آذری جهرمی وزیر ارتباطات دولت روحانی هم چنین به تصویب این طرح واکنش نشان داد: «تازک آرای تن شاخه کلی به جانش شتم و به جان دادمش آب‌آبی دریا که برم می‌شد. هم‌چنان تذکر می‌دهم مسیر کارشناسی پیروهای، سردبیر روزنامه رسالت در توییتهی به تصویب طرح صیانت از فضای مجازی واکنش نشان داد و نوشت: «وکیل ملت، حق ندارد خلاف نظر موکل، عمل مشترک برای ارائه گزارش به مردم در خصوص عملکرد کار گروه است. چرا ناراحت هستید که می‌خواهیم به مردم اطلاع‌رسانی کنیم؟ حال که نتوانستید جلسه کمیسیون را با غیبت تعطیل کنید از راه دیگری وارد شده‌ایم اما به نتیجه نخواهید رسید. با همه همکاران دعوت می‌کنم در جلسه نخواهید حضور پیدا کنید.»

◀ **تفقاات پس از تصویب طرح صیانت**

با اعلام خبر تصویب طرح صیانت، انتقادات بسیاری به این مصوبه کمیسیون در شبکه‌های اجتماعی آغاز شده و بسیاری از چهره‌های اصولگرا توییت‌های تند را نسبت به نمایندگان عضو جبهه پایداری که متولیان اصلی تصویب رای هستند داشتند. از جمله محمد صالح مفتاح که با یادآوری روند تأیید برجام در مجلس، نوشته اگر چه‌رحه‌های اصولگرا توییت‌های طرح صیانت در ده دقیقه به تصویب رسیده است. نوری در واکنش به این انتقادها می‌گوید: «متأسفانه درست می‌فرمایند. متأسفانه قانونی که اهمیتش در جامعه کمتر از هرچام بود را اینگونه پیش بردند. همه مردم درباره این طرح حساس هستند. همه مردم ما به نوعی کاربر فضای مجازی هستند. کسب و کار‌های‌شان به آنجا مرتبط است. نام می‌خورند از این

تداوم ناکارآمدی ضربه به اعتماد عمومی

جهت اصلاح رویکردها و عملکردها نیز قدمی بر نداشته است. از همین‌رو بسیاری یکی از پاشنه آشیل‌های دولت سیزدهم را وزارت کار می‌دانند که وزیر آن رای نه چندان بالایی از مجلس گرفت و اکنون همان مجلس درصدد است تارای اعتمادی که به او داده را باز ستاند. عده‌ای بر این باورند که اگر پای وزیر به صحن بهارستان برسد خیلی سخت بتواند مجددا اعتماد نمایندگان را جلب کند.
تداوم ناکارآمدی ضربه به اعتماد عمومی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سی و دومین همایش سالیانه اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان با موضوع تحول حکمرانی و تمدن اسلامی با پشتوانه مردمی اظهار داشت: در مسیر تحولات و نقش آفرینی آحاد مردم برای تحقق پیام دایم دولت انقلاب اسلامی بوده تأکید رهبر معظم انقلاب، جوانان و به‌ویژه جامعه دانشجویان دغدغه‌مند و متعهد، نقش پررنگی دارند. حجت... عبدالملکی با بیان اینکه در آغاز گام دوم انقلاب، یک دولت تحول‌دار در کشور شکل گرفته است، افزود: نظام سیاسی جمهوری اسلامی را حمایت‌بردار می‌شمارد و همان مردم در تحولات مختلف نقش آفرینی می‌کنند. وی با تأکید بر اینکه جوانگرایی مهم‌ترین مولفه پلانیه گام دوم انقلاب است، گفت: جوانگرایی کم نظیری در سطح دولت سیزدهم رخ داد و میانگین سن مدیران به شدت در حال کاهش است. وزیر کار با بیان اینکه رسانه‌های خارجی درصدد ناآمیدی مردم از حاکمیت و دولت هستند، بیان کرد: مبارزه با فساد در دولت به صورت ویژه مورد توجه است و در حال حاضر در وزارت مردم در حال بررسی بیش از ۲۰۰ پرونده فساد هستیم. عبدالملکی، رفاه مردم را از دیگر برنامه‌های تحولی و راهبردی دولت عنوان کرد و گفت: رفیع موانع تولید و اشتغال در کشور در کنار توجه ویژه به افشار آسیب‌پذیر به تحقق این امر کمک می‌کند. وی ادامه داد: وزارت تعاون، از پرانتصاب‌ترین وزارت‌خانه‌های کشور است و حواشی ایجاد شده به دنبال عزل برخی مدیران ناکارآمد را طبیعی می‌دانیم. عبدالملکی با بیان اینکه یکی از اقدامات اساسی ما سال‌های نظام مدیریتی وزارت‌خانه است، تأکید کرد: بخش زیادی از مدیران، مدیران گام دوم نیستند و بر اساس تعهدی که به ریاست جمهوری داده‌ایم باید انقلابی بودن، کارآمد بودن، پاک دستی، فساد ستیزی و مردمی بودن را در انتصابات ملاک قرار دهیم. وی همچنین از این‌روایی بیشتر از عملکرد مدیران وزارت مردم وجود دارد و اجازه نخواهیم داد تداوم ناکارآمدی سیستم اداری به اعتماد عمومی ضربه بزند.



مذاکره با آمریکا

تابو نیست

تا دیروز در مجلس و خارج از آن، شعار مرگ بر آمریکا می‌دادند و برجام را پاره می‌کردند اما حالا اظهاراتی دارند که قابل مقایسه با زمانی نیست که دولت روحانی بر سر کار بود. منصور حقیقت‌پور نماینده سابق مجلس می‌گوید: «مذاکره با آمریکا تابو نیست. مذاکره با آمریکا در شرایط برابر در شرایطی که آمریکایی‌ها طرف مستقل و مساوی ما را ببینند و نخواهند چیزی را به ما تحمیل کنند مشکلی در مذاکره نیست ما در ۵+۱ مگر مذاکره نکردیم؟ درباره عراق و افغانستان مگر مذاکره نکردیم؟ الا آن که آمریکایی‌ها زور می‌گویند مذاکره شکل نمی‌گیرد اما اگر زور نگویند و یک نوع سیاست درست و منطقی و حساب شده داشته باشند اقتضا ایجاب کند می‌توان با آمریکا دوباره مذاکره کرد اما وقتی می‌خواهند رسماً زور بگویند چرا مذاکره کنیم؟ آنها باید بفهمند ۴۳ سال از ارتباط یک سویه با ایران گذشته است انقلاب اسلامی ایران را یک کشور مقتدر کرده است.

سیاست

گفت‌وگو

داود آقایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

پرونده حقایه هیرمند

با میانجی حل‌شدنی است

◀ **اهرم فشاری برای محدود کردن افغانستان**

در سازمان ملل وجود ندارد



آرمان ملی – **علیرضا پورحسین**: وزیر نیروی ایران اخیراً در خصوص آخرین وضعیت حقایه هیرمند، گفته است که سه ماه است که با طرف افغانی مذاکره می‌کنیم، سفری را وزیر مربوطه به ایران داشت و مذاکراتی در این راستا صورت گرفت. همچنین جلسه کمیساران آب نیز در افغانستان تشکیل شد و سه نوبت نیز به صورت تلفنی از مسئولان افغانی پیگیر حقایه ایران شدیم. وی افزود که طرف افغانی بیان اعلام کردند که حقوق ایران را به رسمیت می‌شناسیم و حتماً رهاسازی آب انجام می‌شود اما تا این لحظه این کار صورت نگرفته و تذکرات لازم به آنها داده شده است تا حقایه ایران مدنظر قرار گیرد. در پاسخ به این تذکر جدی طرف ایرانی، وزارت انرژی و آب طالبان به تذکر مقام‌های ایرانی آ ب این رودخانه، به دلیل مشکلات فنی به ایران نرسیده و عمدی نیست. صحبتی که پس از سال‌ها سرباز زدن طرف افغانستانی در اختصاص حقایه ایران نمی‌تواند پاسخ منطقی باشد و این گمانه‌زنی را ایجاد کرده است که احتمالاً طرف افغانستانی بازم در این زمینه کوتاهی خواهد کرد. در راستای بررسی ابعاد حقوقی این مساله «آرمان ملی» گفت‌وگویی با داود آقایی، تحلیلگر روابط بین‌الملل داشته است که در ادامه می‌خوانید.

◀ **آیا مرجع بین‌المللی برای رسیدگی به تخلفات افغانستان نسبت به حقایه ایران وجود دارد؟**

در مسائل حقوقی عالی‌ترین مرجع رسیدگی به اختلافات دیوان بین‌المللی دادگستری است که در این دیوان دعاوی حقوقی بین کشورها قابل طرح است اما مشروط به اینکه طرف‌های دعوا راضی به رسیدگی این دیوان به اختلاف موجود باشند. بدون رضایت طرفین دعوا امکان طرح اختلاف در دیوان بین‌المللی دادگستری وجود ندارد. در صورتی که ایران و افغانستان راضی به رسیدگی اختلافات باشند دیوان عالی‌ترین مرجع در این زمینه خواهد بود. علاوه بر این دیوان دائمی داوری لاهه نیز می‌تواند صلاحیت رسیدگی به اختلاف میان ایران و افغانستان را داشته باشد. تفاوت دیوان بین‌المللی دادگستری با لاهه در این است که قضات در دیوان از پنج مشخص شده هستند که منتخب شورای امنیت و پیش‌مجموعی سازمان ملل هستند و به صورت دائمی اختلافات را مورد رسیدگی قرار می‌دهند و دیوان به گونه‌ای رکن قضائی سازمان ملل است. در لاهه قضات از سوی طرف‌های دعوا تعیین می‌شوند و وظیفه آن‌ها رسیدگی به دعوی مطرح‌ه شده به که به موضوع اختلافی رسیدگی می‌کند و پس از پایان دعوا وظیفه آن‌ها به اتمام می‌رسد. بنابراین ایران زمانی می‌تواند پرونده را به مراجع حقوقی انتقال دهد که افغانستان نیز تمایل به حل اختلاف داشته باشد.

◀ **در صورتی که افغانستان راضی به ارجاع پرونده به دعاوی قضائی بین‌المللی نباشد چه راه دیگری برای حل اختلاف وجود دارد؟**

ایران با باید رضایت افغانستان را جلب کند و پرونده را به دیوان ببرد و یک بار برای همیشه مشکل را حل کند یا از طریق یک‌خدانشی اختلاف در خصوص حقایه را حل کند. می‌توان با مراجعه به یک کشور سومی که مورد اعتماد طرفین است این پرونده را بدون ارجاع به دیوان حل و فصل کرد و در ضرورتی در این زمینه وجود ندارد. نمایندگان دولت‌ها با حضور میانجی می‌توانند به اختلاف‌ها پیچش دهند و طرفین می‌توانند خود را برای حل اختلاف طرفین دعوا تعیین می‌شوند و وظیفه آن‌ها رسیدگی به دعوی مطرح‌ه شده به که به موضوع اختلافی رسیدگی می‌کند و پس از پایان دعوا وظیفه آن‌ها به اتمام می‌رسد. بنابراین ایران زمانی می‌تواند پرونده را به مراجع حقوقی انتقال دهد که افغانستان نیز تمایل به حل اختلاف داشته باشد.

◀ **در صورتی که افغانستان راضی به ارجاع پرونده به دعاوی قضائی بین‌المللی نباشد چه راه دیگری برای حل اختلاف وجود دارد؟**

ایران با باید رضایت افغانستان را جلب کند و پرونده را به دیوان ببرد و یک بار برای همیشه مشکل را حل کند یا از طریق یک‌خدانشی اختلاف در خصوص حقایه را حل کند. می‌توان با مراجعه به یک کشور سومی که مورد اعتماد طرفین است این پرونده را بدون ارجاع به دیوان حل و فصل کرد و در ضرورتی در این زمینه وجود ندارد. نمایندگان دولت‌ها با حضور میانجی می‌توانند به اختلاف‌ها پیچش دهند و طرفین می‌توانند خود را برای حل اختلاف طرفین دعوا تعیین می‌شوند و وظیفه آن‌ها رسیدگی به دعوی مطرح‌ه شده به که به موضوع اختلافی رسیدگی می‌کند و پس از پایان دعوا وظیفه آن‌ها به اتمام می‌رسد. بنابراین ایران زمانی می‌تواند پرونده را به مراجع حقوقی انتقال دهد که افغانستان نیز تمایل به حل اختلاف داشته باشد.